П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2017 года г. Орел

Северный районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Баранчикова М.Н.,

с участием государственного обвинителя Шумаковой Н.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Оленичевой Ю.В., 

предоставившей ордер №2942н от 13.07.2017 года и удостоверение №0164 от 23.11.2012 года,

при секретаре судебного заседания Алёшиной В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Орла, гражданина РФ, имеющего высшее образование, разведенного, имеющего на иждивении двух малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ., официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения, при следующих обстоятельствах.

Эпизод №1

Покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, совершенное в период с сентября 2015 года до 11 марта 2017 года.

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их осуществления, а также осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, в период с сентября 2015 года до 11 марта 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «ICQ», предназначенной для обмена сообщениями, получил предложение от неустановленного следствием лица, действующего от имени интернет-магазина «RainbowOrel», пользующимся ник-неймом (псевдонимом, используемым пользователем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Skype») «Василий Федоскин», «Парамон Парамонов», «Шкура Жирная» (далее лицо № 1), материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, вступить с ним в предварительный преступный сговор, направленный на получение незаконного дохода от продажи наркотических средств, на что ФИО1 дал согласие, договорившись при этом о совместных согласованных действиях при совершении данного преступления, а также, распределив роли при его совершении.

При этом лицо №1 совершало действия по финансированию и планированию преступной деятельности, осуществляло приискание и незаконное приобретение наркотического средства для незаконного сбыта в составе преступной группы; инструктаж «розничных» распространителей, осуществляющих непосредственное помещение наркотических средств в самостоятельно определяемые места (тайники); предоставлению посредством программ мгновенного обмена сообщениями сведений о местах расположения тайников с оптовыми партиями наркотических средств лицам, осуществляющим последующий незаконный сбыт приобретателям наркотических средств «в розницу»; получению посредством программ обмена сообщениями от лиц, осуществляющих последующий, незаконный сбыт приобретателям наркотических средств «в розницу», информации о местах расположения тайников с наркотическими средствами; организацию распределения денежных средств, полученных в результате преступной деятельности; выполнение иных вспомогательных функций, направленных на соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, приискание приобретателей наркотических средств среди наркозависимых лиц и достижении с ними договоренности о способах и размерах оплаты за наркотические средства; контролю за поступлением денежных средств за приобретаемое наркотическое средство на счета электронной платежной системы QIWI Wallet АО «Киви банк»; сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») приобретателям наркотических средств адресов (местонахождение) тайников с наркотическими средствами; выполнению иных вспомогательных функций, направленных на соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов.

ФИО1 в соответствии с отведенной ему ролью совершал действия по получению от лица № 1 путем использования системы тайников наркотических средств, находящихся в удобной для розничного незаконного сбыта расфасовке; незаконному хранению наркотических средств, в целях сбыта; размещению наркотических средств в удобной для розничного незаконного сбыта расфасовке; помещению в самостоятельно определяемые места (тайники) наркотических средств в объемах, согласованных с лицом №1; сообщению посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицу № 1 о местах расположения (тайниках), в которые были помещены наркотические средства для наркопотребителей; соблюдению мер конспирации.

При этом согласно достигнутой договоренности с лицом №1, последнее осуществляло финансирование деятельности ФИО1, а именно оплату вознаграждения, путем перечисления денежных средств на счет № 79534770527 электронной платежной системы QIWI Wallet АО «Киви банк», находящийся в пользовании у ФИО1

Таким образом, ФИО1, совместно с лицом №1, вступив в преступный сговор, поддерживая постоянные преступные контакты посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи программы обмена сообщениями «Telegram» и программы «Skype» обеспечивающей текстовую связь, действуя в общих интересах, в период времени с момента создания преступной группы для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств до 03 часов 40 минут 11 марта 2017 года (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, совершили умышленное особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения, связанное с незаконным сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

После достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств лицо №1, действуя согласно отведенной ему роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени до 03 часов 40 минут 11 марта 2017 года (более точные дата и время не установлены), в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело в целях последующего сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массами 124,16 г.; 100,27 г.; 86,16 г.; 0,45 г.; 0,45 г.; 0,45 г.; 0,37 г.; 0,41 г.; 0,42 г.; 0,58 гр.; а всего общей массой не менее 313,72 грамм, которое в тот же период времени до 11 марта 2017 года (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) поместило в тайник, расположенный в куче бытовых отходов на месте, имеющем географические координаты: 52.949166 с.ш., 36.010926 в.д., около кирпичной постройки, находящейся рядом с Автодромом ДОСААФ РФ г. Орла, расположенного в непосредственной близости к дому № 2 по улице Емлютина г. Орла, для последующей передачи указанного наркотического средства ФИО1, осуществляющему непосредственный сбыт наркотического средства путем помещения в тайники.

Данное наркотическое средство включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер наркотического средства согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру.

После чего, в период времени до 03 часов 40 минут 11 марта 2017 года (более точные дата и время не установлены) лицо №1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи программы «Skype» сообщило ФИО1 о месте расположения указанного наркотического средства, подлежащего последующему незаконному сбыту.

В период времени до 03 часов 40 минут 11 марта 2017 года (более точные дата и время не установлены) ФИО1, получив от лица №1 информацию о месте расположения тайника с указанным наркотическим средством, путем извлечения из вышеуказанного тайника, забрал в целях дальнейшего сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массами 124,16 г.; 100,27 г.; 86,16 г.; 0,45 г.; 0,45 г.; 0,45 г.; 0,37 г.; 0,41 г.; 0,42 г.; а всего общей массой не менее 313,14 граммов, в особо крупном размере, до 20 часов 30 минут 11 марта 2017 года, которое незаконно хранил в целях дальнейшего сбыта по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес> 

Однако, своё преступление ФИО1 и лицо № 1, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН ОМВД России по Орловскому району в период времени с 20 часов 30 минут по 23 часов 20 минут 11 марта 2017 года в ходе производства обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>

Эпизод №2

Незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, совершенное 11 марта 2017 года.

ФИО1, в нарушение главы 2 ФЗ РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, руководствуясь внезапно-возникшим умыслом, направленным на незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств для личного потребления, осознавая противоправность своих действий, тяжесть последствий употребления наркотических средств, их опасность для здоровья человека, из общей массы ранее полученного наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массами 124,16 г.; 100,27 г.; 86,16 г.; 0,45 г.; 0,45 г.; 0,45 г.; 0,37 г.; 0,41 г.; 0,42 г.; 0,58 гр.; а всего общей массой не менее 313,72 грамм, взял для личного употребления без цели сбыта пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> которое включено в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой не менее 0,58 гр., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и Постановления Правительства РФ от 09 сентября 2013 № 788 - является значительным размером, таким образом, данное наркотическое средство для последующего личного употребления незаконно хранил при себе без цели сбыта, вплоть до 03 часов 40 минут 11.03.2017, то есть до его обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД России по Орловскому району, которое проводилось в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу 

<

...>.

Данное уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Северного района г. Орла об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

12.04.2017 года в орган предварительного расследования от обвиняемого ФИО1 поступило ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подписанное также защитником - адвокатом Оленичевой Г.В.

Свое ходатайство обвиняемый ФИО1 обосновал тем, что готов дать подробные показания по обстоятельствам расследуемых преступлений, обязался: изобличить других участников преступления, выполнить действия, направленные на изобличение лиц, занимающихся вовлечением в наркосбыт через средства технической связи, изобличить лиц, занимающихся сбытом наркотических средств в виде закладок, изобличить курьеров высокого уровня, сообщить данные об их автомобилях, о стиле их работы и характерных местах работы, изобличить лиц, торгующих наркотическими средствами «из рук в руки», участвовать в организации их изобличения. 

12.04.2017 года ст. следователем отдела по расследованию преступлений на территории, облаживаемой ОП №3 (Северный район) СУ УМВД России по г. Орлу лейтенантом юстиции ФИО2 вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

14.04.2017 года заместителем прокурора Северного района г. Орла Болдиной С.А. удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО1 и ходатайство ст. следователя ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В ходе исполнения условий досудебного соглашения о сотрудничестве в рамках расследования по уголовному делу ФИО1 дал расширенные показания относительно своей преступной деятельности, сообщил о деталях, структуре группы, с помощью которой ФИО1 совершил указанные преступления, сообщил известные ему факты о лицах, осуществляющих преступную деятельность, относительно которых он осведомлён в связи с незаконным сбытом наркотических средств, в отношении одного из указанных лиц по результатам проверки информации, предоставленной ФИО1, возбуждено уголовное дело № 11701540001032255 от 25.04.2017.

ФИО1 был неоднократно допрошен следователем по возбужденным эпизодам его преступной деятельности и изобличении лиц, причастных к совершению указанных преступлений.

Таким образом, обвиняемым ФИО1 по заключенному с ним досудебному соглашению о сотрудничестве надлежащим образом были соблюдены и выполнены все взятые обязательства, предусмотренные настоящим соглашением о сотрудничестве. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил суду, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном гл.40.1 УПК РФ, суду пояснил, что вину в инкриминируемых преступлениях признает в полном объеме, раскаялся в содеянном, кроме того, все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, им выполнены, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает. 

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Оленичева Ю.В. позицию своего подзащитного поддержала, указав, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведенных с ним консультаций. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель Шумакова Н.Ю. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, суду пояснив, что ФИО1 условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнил в полном объеме, подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. 

Суд учитывает, что ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, процедура заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО1, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

Государственный обвинитель Шумакова Н.Ю. подтвердила содействие ФИО1 следствию и пояснила суду, что оно выразилось в активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в том числе ФИО1 дал расширенные показания относительно своей преступной деятельности, сообщил о деталях, структуре группы, с помощью которой ФИО1 совершил указанные преступления, сообщил известные ему факты о лицах, осуществляющих преступную деятельность, относительно которых он осведомлён в связи с незаконным сбытом наркотических средств, в отношении одного из указанных лиц по результатам проверки информации, предоставленной ФИО1, возбуждено уголовное дело.

В судебном заседании исследованы представленные государственным обвинителем доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, а также обстоятельства, характеризующие личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание.

Суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поскольку предусмотренные законом условия соблюдены в полном объеме. 

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, последствий такого заявления.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

При этом, с учетом установленных судом фактических обстоятельств совершенных преступлений и предъявленного ФИО1 обвинения, он в период времени с сентября 2015 года до 11 марта 2017 года, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел в целях последующего сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>: 124,16 г.; 100,27 г.; 86,16 г.; 0,45 г.; 0,45 г.; 0,45 г.; 0,37 г.; 0,41 г.; 0,42 г.; 0,58 гр., а всего общей массой не менее 313,72 грамм. В последующем из общей массы ранее полученного наркотического средства - вещества, взял для личного употребления без цели сбыта пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,58 гр., которое незаконно хранил при себе до его обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД России по Орловскому району.

На основании изложенного, с учетом п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", суд полагает необходимым исключить из обвинения, вменяемого ФИО1 по эпизоду №2 дополнительный способ совершения им преступления в виде приобретения. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1:

по эпизоду № 1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенное в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по эпизоду №2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым по эпизоду №1, в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений, по эпизоду №2, в соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 по двум эпизодам, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

При изучении личности ФИО1 установлено, что он не судим, привлекался к административной ответственности, имеет на иждивении двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ., на учётах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Согласно заключению амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> Не было у испытуемого в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может понимать значение уголовного судопроизводства и совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей (правильно воспринимать обстоятельства по делу и давать о них правильные показания, предстать перед следствием и судом, самостоятельно осуществлять свое право на защиту). По своему психическому состоянию в настоящее время - социальной опасности подэкспертный не представляет; в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Нуждается в лечении от наркомании (Т. 2, л.д. 45-48). По месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Орловской области – отрицательно.

Установленные судом фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений и степень их общественной опасности исключают возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкие. 

Наряду с учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, тяжести содеянного, суд не находит оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ и считает необходимым назначить подсудимому наказание, связанное с лишением свободы, так как именно данное наказание будет соответствовать целям наказания и в наибольшей мере влиять на исправление осужденного.

При этом суд учитывает по всем эпизодам требования ч.2 ст. 62 УК РФ, а также по эпизоду №1 суд руководствуется положением ч.3 ст. 66 УК РФ. Окончательное наказание суд назначает на основании ч.2 ст.69 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа (эпизод №1), суд считает возможным не применять, так как полагает достаточным основного вида наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» и синей полоской с порошкообразным и виде комочков веществом белого цвета, массами 124,16г., 100,27г., 

-картонная коробка с изображением телефона и надписью «iphone 4» и рукописной надписью «Павел 9103044963» с пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится порошкообразное вещество массой 86,16г.,

- фрагмент двухстороннего скотча, на котором приклеены шесть свертков из изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых находится порошкообразное вещество желтовато-белого цвета массами: 0,45г., 0,45г., 0,45г., 0,37г., 0,41г., 0,42г.,

- наркотическое средство массой 0,57 грамм в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, трубка для курения, 

-электронные весы с наркотическим средством на поверхности в следовых количествах,

- пластиковая банковская карта «GAZPROMBANK», номер: №; пластиковая банковская карта «Сбербанк», номер: №; фрагмент пластиковой банковской карты номер: №,

- мобильный телефон «Lenovo», SIM-карта «YOTA 0206116892»; SIM-карта, карта памяти «Strontiummicro SD НС 8GB», мобильный телефон «Nokia», SIM-карта, Планшетная ЭВМ «PRESTIGIO MULTIPAD»,

- мобильный телефон «Samsung»,SIM-карга «YOTA» - по вступлении приговора в законную силу хранить до принятия итоговых процессуальных решений по выделенным уголовным делам.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 308, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ (эпизод №1) на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод №2) на срок 9 (девять) месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора: с 13 июля 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время нахождения в ИВС и под стражей: с 21.03.2017 года по 12.07.2017 года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» и синей полоской с порошкообразным и виде комочков веществом белого цвета, массами 124,16г., 100,27г., 

-картонная коробка с изображением телефона и надписью «iphone 4» и рукописной надписью «Павел 9103044963» с пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится порошкообразное вещество массой 86,16г.,

- фрагмент двухстороннего скотча, на котором приклеены шесть свертков из изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых находится порошкообразное вещество желтовато-белого цвета массами: 0,45г., 0,45г., 0,45г., 0,37г., 0,41г., 0,42г.,

- наркотическое средство массой 0,57 грамм в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, трубка для курения, 

-электронные весы с наркотическим средством на поверхности в следовых количествах,

- пластиковая банковская карта «GAZPROMBANK», №; пластиковая банковская карта «Сбербанк», №; фрагмент пластиковой банковской карты №,

- мобильный телефон «Lenovo», SIM-карта «YOTA 0206116892»; SIM-карта, карта памяти «Strontiummicro SD НС 8GB», мобильный телефон «Nokia», SIM-карта, Планшетная ЭВМ «PRESTIGIO MULTIPAD»,

- мобильный телефон «Samsung»,SIM-карга «YOTA», по вступлении приговора в законную силу хранить до принятия итоговых процессуальных решений по выделенным уголовным делам.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Северный районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием вывода суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий: М.Н. Баранчиков